
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Provvedimento di ammissione/esclusione dei partecipanti alla procedura aperta 

per l’affidamento di lavori

illuminazione di emergenza della palestra “Reverberi” sita in Via Assalini n. 7 a 

Reggio Emilia. 

 

 

 

 
FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA 

Via F.lli Manfredi n. 12/D – 42124 Reggio nell’Emilia 

Reggio Emilia, lì

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 

Estensore: Dott. Domenico Savino

Provvedimento di ammissione/esclusione dei partecipanti alla procedura aperta 

per l’affidamento di lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di 

illuminazione di emergenza della palestra “Reverberi” sita in Via Assalini n. 7 a 

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  

42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 

Reggio Emilia, lì 15/03/2021 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 2021/051 

Estensore: Dott. Domenico Savino 

Provvedimento di ammissione/esclusione dei partecipanti alla procedura aperta 

di manutenzione straordinaria dell’impianto di 

illuminazione di emergenza della palestra “Reverberi” sita in Via Assalini n. 7 a 

Telefax 0522 / 58.53.03 



 

 

  



OGGETTO: Provvedimento di ammissione/esclusione dei partecipanti alla procedura aperta 

per l’affidamento di lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di 

illuminazione di emergenza della palestra “Reverberi” sita in Via Assalini n. 7 a 

Reggio Emilia. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Premesso: 

 

 

 che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia n. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo sport” del 

Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di Fondatore 

originario;  

 

 che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è stato 

approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C.    n. 

723/15 del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 

109.168 del 24/02/2012; 

 

 che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo 

d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo 

sport, implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui alcuni 

impianti sportivi di proprietà comunale, come modificato ed integrato con deliberazione di 

G.C. n. 20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del 

30/04/2015; 

 

 che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle funzioni e delle 

responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia di attribuzione di 

funzioni Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, da intendersi qui 

convenzionalmente richiamata”. In specifico ai sensi dell'art. 107 comma 3 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

è attribuita ai dirigenti la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso, oltreché la 

presidenza delle Commissioni di gara e di concorso e la stipulazione dei contratti; 

 

 che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. Domenico 

Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che nella seduta del 22 

dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 

 

 che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della Fondazione 

deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il dott. Domenico 

Savino alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione con contratto a tempo 

indeterminato con decorrenza 1° luglio 2010; 

 

 



Atteso: 

 

 che con Determina a contrarre n. 2021/028 del 18/02/2021 è stata avviata la procedura aperta 

ai sensi dell'art. 36, co. 2, lettera b) e 60 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento di lavori 

di lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di illuminazione di emergenza della 

palestra “Reverberi” sita in Via Assalini n. 7 a Reggio Emilia; 

 

 che l’importo complessivo dei lavori da appaltare ammonta a Euro 13.876,69 oltre IVA di 

legge, inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 1.000,00; 

 

 che in relazione a tale affidamento l’aggiudicazione, in conformità a quanto previsto dall’art. 

36, comma 9 bis, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avverrà con il criterio del minor prezzo da 

determinarsi mediante massimo ribasso percentuale sui rispettivi prezzi posti a base di gara, 

al netto degli oneri per la sicurezza; 

 

 che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016 e 

s.m.i., è individuato nella persona del Direttore della Fondazione, dott. Domenico Savino; 

 

 che l’Avviso di gara e i relativi allegati sono stati pubblicati sul sito istituzionale della 

Fondazione nella sezione www.fondazionesport.it/Bandi di gara e contratti/Avvisi e bandi di 

gara Profilo di Committente, nell'Albo pretorio telematico del Comune di Reggio Emilia, nel 

relativo sito www.comune.re.it, Sezione Bandi di gara, con scadenza di presentazione delle 

offerte fissata per il 10 marzo 2021; 

 

 che entro il termine perentorio del giorno 10 marzo 2021 (entro le ore 12:00), a mezzo posta 

certificata sull’indirizzo fondazionesport.pec@twtcert.it, sono pervenute le seguenti offerte: 

 

 
  

 

RAGIONE SOCIALE 

 

 

 

SEDE LEGALE 

 

CODICE 

FISCALE/P.IVA 

 

PROTOCOLLO 

OFFERTA AMM.VA 

 

 

PROTOCOLLO 

OFFERTA 

ECONOMICA 

1 Borsari Luciano s.r.l. Via Papa Giovanni XXIII n. 22 – 41122 –  (MO) 01020270367 2021/00637/E 2021/00640/E 

2 ISI s.r.l. Via A. Manna n. 97 – 06132 -  (PG) 03335460543 2021/00721/E 2021/00722/E 

3 Tecnosystem   s.n.c Via Buozzi n. 77 – 40013 – Castel Maggiore (BO) 04271870372 2021/00723/E 2021/00724/E 

4 2A Impianti s.r.l. Via Duca di Genova n. 26 – 20015 – Parabiago 

(MI) 
10695730159 2021/00737/E 20200738/E 

5 Sabi s.a.s. Via dell’Artigianato n. 8 – 53040 – Cetona (SI) 01382310520 2021/00742/E 2021/00741/E 

6 Reset s.r.l Via Ferravilla n. 25/a – 42124 - (RE) 01601890351 2021/00744/E 2021/00745/E 

7 Messina Costruzioni Via Roma IV Traversa  n. 7 -  Teverola  (CE) 04432790618 2021/00748/E 2021/00749/E 

8 Baiocchi Tecnologie s.r.l. Via La Malfa n. 20 – 43013 – Langhirano (PR) 02959240348 2021/00750/E 2021/00751/E 

9 Guccini Impianti Via Menabuoni n. 35 – 59100 – (PO) 02132470978 2021/00752/E 2021/00753/E 

 

 

 che in data 10 marzo 2021 alle ore 15:00, in Reggio Emilia, presso la sede della Fondazione per 

lo Sport del Comune di Reggio Emilia ha avuto luogo l’esperimento della prima seduta 

pubblica della procedura aperta allo scopo di conferire la concessione in oggetto; 

 

 che erano presenti all’apertura dei plichi, dall’inizio della seduta pubblica:  

- Dott. Domenico Savino, Direttore della Fondazione per lo Sport, in qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento;  

- Dott.ssa Giovanna D’Angelo, con funzioni di seggio di gara;  

 



 che sulla base delle offerte pervenute il Responsabile Unico del Procedimento, attesta di non 

essere incompatibile con le proprie funzioni;  

 

Accertato il contenuto delle offerte pervenute e constatata la presenza della PEC 1) - 

Documentazione amministrativa e PEC 2) - Offerta Economica;  
 

 

Considerato: 

 

 che, ai sensi del D. Lgs. N. 50/2016 s.m.i., si è proceduto all’apertura delle PEC 1 

“Documentazione Amministrativa” onde verificare l’assenza di cause di esclusione, nonché al 

controllo delle dichiarazioni presentate dai partecipanti sui requisiti di partecipazione;  

 

 che si è proceduto, relativamente agli operatori economici più sopra menzionati al controllo 

delle annotazioni riservate sulla piattaforma ANAC e al controllo del DURC;  

 

 che tali controlli hanno dato riscontro positivo per tutti gli operatori economici ad eccezione 

dell’operatore economico “Messina Costruzioni”, con sede Via Roma IV Traversa  n. 7 -  

Teverola  (CE), per il quale è stata riscontrata la mancata regolarità del DURC;  

 

 che a seguito dell’apertura delle PEC 1 è emersa la necessità di attivare la procedura di 

soccorso istruttorio nei confronti dei seguenti soggetti sulla base del dettaglio che segue:  

 

1) SABI di Cuccurullo Sabato & C. S.A.S., Via dell’Artigianato, n. 8 – 53040 Cetona (SI): 

 

a) Assenza dei “Certificati di Esecuzione Lavori” (CEL); 

b) Assenza di documentazione atta a dimostrare di aver sostenuto un costo 

complessivo per il personale dipendente non inferiore al quindici per cento 

dell’importo dei lavori eseguiti nel quinquiennio antecedente la data di 

pubblicazione dell’Avviso di gara; 

c) Assenza di “Copia del libro dei beni ammortizzabili”; 

 

 che pertanto,con lettera del 10/03/2021 Prot. n. 2021/00756/U,  inviata tramite Posta Elettronica 

Certificata, è stata attivata la procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, 

del D. Lgs. N. 50/2016, nei confronti dell’operatore economico SABI di Cuccurullo Sabato & C. 

S.A.S.,  richiedendo di produrre entro il termine del 16/03/2021 ore 12:00 l’integrazione dei 

documenti mancanti sopraelencati; 
 

 che, a seguito dell’analisi della documentazione amministrativa contenuta nella PEC 1), è 

altresì emerso che fra le offerte pervenute, quella presentata dalla ditta “Messina 

Costruzioni”, con sede Via Roma IV Traversa  n. 7 -  Teverola  (CE), oltre a non essere in 

possesso di DURC regolare, ha dichiarato di fare affidamento sulle capacità di altri soggetti 

per soddisfare i criteri di selezione di cui all’Avviso di gara, avvalendosi del requisito della 

Attestazione SOA per la categoria OG 11; 

 

 che ai sensi dell’art. 89, co. 11, del D. Lgs. 50/2016 “Non è ammesso l'avvalimento qualora 

nell'oggetto dell'appalto o della concessione di lavori rientrino opere per le quali sono necessari lavori o 

componenti di notevole contenuto tecnologico o di rilevante complessità tecnica, quali strutture, 

impianti e opere speciali. E' considerato rilevante, ai fini della sussistenza dei presupposti di cui al 

primo periodo, che il valore dell'opera superi il dieci per cento dell'importo totale dei lavori. Con il 



regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies è definito l'elenco delle opere di cui al presente 

comma, nonché i requisiti di specializzazione richiesti per la qualificazione ai fini dell’ottenimento 

dell’attestazione di qualificazione degli esecutori di cui all’articolo 84, che possono essere 

periodicamente revisionati. Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, 

comma 27-octies, si applica la disposizione transitoria ivi prevista.” 

 

 che il decreto MIT n. 248 del 10/11/2016, in attuazione dell’art 89, co. 11, del D. Lgs. 50/2016, 

individua l’elenco delle opere per le quali sono necessari lavori o componenti di notevole 

contenuto tecnologico o di rilevante complessità tecnica per le quali non è ammesso 

l'avvalimento, qualora il loro valore superi il dieci per cento dell'importo totale dei lavori e 

per le quali, ai sensi dell'articolo 105, comma 5 del Codice, l'eventuale subappalto non può 

superare il trenta per cento dell'importo delle opere e, non può essere, senza ragioni obiettive, 

suddiviso; 

 

 che all’art. 2 lett. p) figura la certificazione SOA OS30 - Impianti interni elettrici, telefonici, 

radiotelefonici e televisivi;  

 

 che alla luce di quanto precede, la ditta “Messina Costruzioni”, con sede Via Roma IV 

Traversa  n. 7 -  Teverola  (CE), non può ritenersi ammessa al proseguio della procedura di 

gara, in quanto sprovvista dei requisiti essenziali di partecipazione. 

 
 

Dato atto:  

 

 che in data 11/03/2021 la ditta SABI di Cuccurullo Sabato & C. S.A.S., ha trasmesso con 

comunicazione PEC, acquisita in atti al n. 2021/00757/E, le integrazioni documentali richieste, 

le quali risultano conformi rispetto ai requisiti descritti dall’Avviso di gara; 
 

 

Tutto ciò premesso,   

 

DETERMINA 

 

1. di ammettere al prosieguo della gara in esame per le motivazioni espresse in narrativa i seguenti 

operatori economici: 

 

 
  

RAGIONE SOCIALE 

 

 

SEDE LEGALE 

 

CODICE FISCALE/P.IVA 

1 Borsari Luciano s.r.l. Via Papa Giovanni XXIII n. 22 – 41122 –  (MO) 01020270367 

2 ISI s.r.l. Via A. Manna n. 97 – 06132 -  (PG) 03335460543 

3 Tecnosystem   s.n.c Via Buozzi n. 77 – 40013 – Castel Maggiore (BO) 04271870372 

4 2A Impianti s.r.l. Via Duca di Genova n. 26 – 20015 – Parabiago (MI) 10695730159 

5 Sabi s.a.s. Via dell’Artigianato n. 8 – 53040 – Cetona (SI) 01382310520 

6 Reset s.r.l Via Ferravilla n. 25/a – 42124 - (RE) 01601890351 

7 Baiocchi Tecnologie s.r.l. Via La Malfa n. 20 – 43013 – Langhirano (PR) 02959240348 

8 Guccini Impianti Via Menabuoni n. 35 – 59100 – (PO) 02132470978 



 

 

 

2. di non ammettere al prosieguo della gara in esame per le motivazioni espresse in narrativa i 

seguenti operatori economici: 

 
  

RAGIONE SOCIALE 

 

 

SEDE LEGALE 

 

CODICE FISCALE/P.IVA 

 

1 

 

 

Messina Costruzioni 

 

 

Via Roma IV Traversa  n. 7 -  Teverola  (CE) 
 

04432790618 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito della Fondazione per lo sport ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. N. 50/2016 e 

s.m.i. e di darne avviso tramite PEC alle associazioni concorrenti ammesse ai sensi dell’art. 

76, comma 3, del D. Lgs. N. 50/2016 s.m.i.; 

4. di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione ed i 

fenomeni di illegalità” (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 Gennaio 2014, 

deliberazione n. 3), che non esistono conflitti di interesse, neanche potenziale,  in capo al 

firmatario del presente provvedimento; 

5. di rinviare alla data di martedì 16 marzo 2021 alle ore 10:00 l’apertura delle PEC contenenti 

l’offerta economica. 

 

IL DIRETTORE 

(Dott. Domenico Savino) 

Documento firmato digitalmente 


